二零二一年 二零二零年
千元 千元

美國Quarto出版集團(QUS) 12,882 12,882

英國Quarto出版集團(QUK) 6,404 6,499

19,286 19,381

根據國際會計準則第36號－資產減值，Quarto根據其營運模式以及管理報告及策略規劃目的收集及審視數據之方式而
確定其現金產生單位。企業經常費用已於現金產生單位之間劃分，並計入使用價值之計算中。

各現金產生單位（「現金產生單位」）之可收回金額是採用使用價值法釐定。於釐定使用價值時，管理層為最初之十二
個月期間準備詳盡之自下而上的預算，並於各業務單位審視。使用相關之增長率及其他假設對另外兩年進行預測。超
過三年期之現金流通過採用潛在市場之2%增長率，將三年期之現金流推算至永久。然後採用特定國家之貼現率將現
金流貼現。所使用之增長率與該公司所經營行業之增長預期相一致，而貼現率是使用稅前加權平均資金成本分析計算。

計算使用價值之關鍵假設為：

73

44

附錄二  Q UA R T O集團之財務資料

THE QUARTO GROUP, INC. 二零二一年年報
財務報表

財務報表附註（續）

10 商譽（續）

終值增長率 貼現率
二零二一年 二零二零年 二零二一年 二零二零年

美國 2% 2% 11.13% 11.40%

英國 2% 2% 10.86% 11.12%

收益增長率：預測銷售增長率是基於董事會批准之截至二零二二年十二月三十一日止年度預算及三年計劃。其包含對
各現金產生單位之投資計劃所推動之未來增長之預期。

長期增長率：三年之預測是按現金產生單位是長期存在之業務單位之基礎上推算至永久。長期增長率是由特定地區之
長期增長率形成之混合率。

毛利率：毛利率是基於過往表現及未來期間銷售組合之預期變動。

本集團已經對QUK及QUS現金產生單位進行各種敏感度分析。QUK並無任何合理可能變動會導致減值。QUS擁有最大
之商譽及非流動資產，其具有更大風險，即合理之可能變動會導致減值。基於上述長期增長率及貼現率，QUS超過商
譽賬面值9,000,000元。以下敏感度應用於此現金產生單位：

‧ 貼現率增加1.5%，於此水平並無減值。可收回金額較商譽賬面值多出1,800,000元。於記錄任何減值之前，貼現
率需要增加至13.05%。

‧ 終值增長率為0.5%，於此水平並無減值。可收回金額較商譽賬面值多出1,800,000元。於記錄任何減值之前，終
值增長率需要為0%。

‧ 第一年之收益下降5%，於此水平並無減值。可收回金額較商譽賬面值多出5,400,000元。

‧ 倘若不採取緩解措施，第一年收益下降5%，貼現率上調至12.3%，將導致減值。

倘若收益及利潤率出現顯著變動，此或會造成減值。

11 其他無形資產
重版書目 軟件 總計

千元 千元 千元
成本
於二零二零年一月一日 21,174 1,630 22,804

匯兌差異 79 — 79

於二零二一年一月一日 21,253 1,630 22,883

匯兌差異 (39) — (39)

於二零二一年十二月三十一日 21,214 1,630 22,844

攤銷及減值
於二零二零年一月一日 20,274 1,248 21,522

匯兌差異 81 — 81

本年度支出 890 231 1,121

於二零二一年一月一日 21,245 1,479 22,724

匯兌差異 (39) — (39)

本年度支出 7 101 108

於二零二一年十二月三十一日 21,213 1,580 22,793

賬面值
於二零二一年十二月三十一日 1 50 51

於二零二零年十二月三十一日 8 151 159

74

45

附錄二  Q UA R T O集團之財務資料

THE QUARTO GROUP, INC. 二零二一年年報
財務報表

策
略
報
告

管
治

財
務
報
表

12 物業、廠房及設備

短期租賃
物業裝修

使用權
租賃物業

廠房、設備
及汽車

固定裝置
及設備 總計

成本 千元 千元 千元 千元 千元

於二零二零年一月一日 1,010 11,202 1,197 1,086 14,495

匯兌差異 21 (22) 25 2 26

增添 — 227 34 — 261

重新計量 — 2 — — 2

出售 — (2,313) — — (2,313)

於二零二零年十二月三十一日 1,031 9,096 1,256 1,088 12,471

匯兌差異 (11) — (13) (1) (25)

增添 27 — 84 — 111

出售 — — (44) — (44)

於二零二一年十二月三十一日 1,047 9,096 1,283 1,087 12,513

折舊

於二零二零年一月一日 362 1,545 782 923 3,612

匯兌差異 13 — 50 2 65

本年度支出：使用權資產 — 1,760 — — 1,760

本年度支出：其他物業、廠房及設備 105 — 217 78 400

出售 — (184) — — (184)

於二零二零年十二月三十一日 480 3,121 1,049 1,003 5,653

匯兌差異 (7) — (11) — (18)

本年度支出：使用權資產 1,432 1,432

本年度支出：其他物業、廠房及設備 115 — 129 65 309

出售 — — (44) — (44)

於二零二一年十二月三十一日 588 4,553 1,123 1,068 7,332

賬面淨值

於二零二一年十二月三十一日 459 4,543 160 19 5,181

於二零二零年十二月三十一日 551 5,975 207 85 6,818

所有物業、廠房及設備均已抵押作為本集團銀行借貸之擔保（附註17）。

13 附屬公司
於附屬公司之投資清單，包括名稱、註冊成立國家及擁有人權益之比例，載於本公司資產負債表之附註5。所有此等
附屬公司均包括於綜合業績中。

75

46

附錄二  Q UA R T O集團之財務資料

THE QUARTO GROUP, INC. 二零二一年年報
財務報表

財務報表附註（續）

14 無形資產－出版前成本

二零二一年 二零二一年 二零二一年 二零二零年 二零二零年 二零二零年
千元 千元 千元 千元 千元 千元

正進行
之工作

已出版
之產品 總計

正進行
之工作

已出版
之產品 總計

成本
於一月一日 11,442 86,496 97,938 12,929 118,271 131,200

匯兌差異 (64) (1,037) (1,101) 147 2,056 2,203

增添 20,229 — 20,229 20,324 — 20,324

轉撥 (17,069) 17,069 — (18,508) 18,508 —
已支銷之金額 (4,433) — (4,433) (3,450) — (3,450)

出售 — — — — (52,339) (52,339)

於十二月三十一日 10,105 102,528 112,633 11,442 86,496 97,938

攤銷及減值
於一月一日 — 57,025 57,025 — 82,503 82,503

匯兌差異 — (900) (900) — 1,665 1,665

攤銷支出 — 19,808 19,808 — 23,304 23,304

已支銷之金額 — 6,759 6,759 — 1,892 1,892

出售 — — — — (52,339) (52,339)

於十二月三十一日 — 82,692 82,692 — 57,025 57,025

賬面淨值 10,105 19,836 29,941 11,442 29,471 40,913

根據附註1所述之會計政策，對出版前成本之使用年期及攤銷之評估涉及基於過往趨勢及未來潛在銷售之重大管理估計。
本集團審視出版前成本之攤銷與書籍收益產生之得益。我們的結論是，目前採納50%之遞減結餘法（而非採納3年直
線法）進行攤銷為合適。

無形資產之賬面值於各結算日審視，以釐定是否存在任何減值跡象。倘若存在任何此類跡象，則估計該資產之可收回
金額。可收回金額是反映市況之公平價值減去銷售成本，以及基在內部貼現現金流估值之使用價值中的較高者。

出版前成本構成各分部之現金產生單位之賬面值之一部分，並按附註10所載考慮商譽之減值。

15 存貨

二零二一年 二零二零年
千元 千元

成品 20,267 15,285

原材料 126 180

20,393 15,465

本集團所有存貨均已審視以確定是否有減值跡象。若干存貨發現已減值，因此已記錄1,967,000元（二零二零年：
2,220,000元）之撥備。

所有存貨已抵押作為本集團銀行借貸之擔保（附註17）。

76

47

附錄二  Q UA R T O集團之財務資料

THE QUARTO GROUP, INC. 二零二一年年報
財務報表

策
略
報
告

管
治

財
務
報
表

16 貿易及其他應收款項
二零二一年 二零二零年

千元 千元

貿易應收款項 45,086 38,361

其他應收款項及預付款項 6,156 6,158

51,242 44,519

貨物銷售之平均信貸期為79天（二零二零年：77天）。

本集團對所有貿易應收款項採納國際財務報告準則第9號之簡化模式以確認全期預期信貸虧損，因為此等項目並無重
大融資成分。於計量預期信貸虧損時，由於信貸風險特點因客戶而異，所以盡可能對貿易應收款項進行個別評估。預
期虧損率是基於過去12個月之付款情況，以反映當前及未來經濟環境。當並無合理之收回款項預期時，貿易應收款項
予以撇銷（即取消確認）。

於上述基礎上，於二零二一年十二月三十一日及二零二零年十二月三十一日之貿易應收款項之預期信貸虧損釐定如下：

二零二一年十二月三十一日 即期
逾期

少於30天
逾期

少於60天
逾期

少於90天
逾期

超過90天 總計

賬面總額千元 39,177 3,317 2,010 1,166 2,195 47,865

預期信貸虧損率 3.1% 3.1% 4.2% 13.2% 55.3% 5.8%

全期預期信貸虧損千元 1,223 103 85 154 1,214 2,779

二零二零年十二月三十一日 即期
逾期

少於30天
逾期

少於60天
逾期

少於90天
逾期

超過90天 總計

賬面總額千元 33,877 2,039 1,506 1,096 1,757 40,275

預期信貸虧損率 1.0% 1.8% 3.8% 18.1% 72.5% 4.8%

全期預期信貸虧損千元 347 37 58 199 1,273 1,914

全期預期信貸虧損撥備之變動如下：

二零二一年 二零二零年
千元 千元

年初撥備 1,914 1,168

本年度取消確認之金額 (109) (977)

本年度收回之金額 124 138

匯兌差異 (24) 14

於損益中確認之撥備增加 874 1,571

年末撥備 2,779 1,914

董事認為，貿易及其他應收款項之賬面值與其公平價值相若。

附註21包括與信貸風險有關之披露及與預期信貸虧損撥備有關之分析。

77

48

附錄二  Q UA R T O集團之財務資料

THE QUARTO GROUP, INC. 二零二一年年報
財務報表

財務報表附註（續）

17 現金、借貸及債務淨額

現金
二零二一年 二零二零年

千元 千元
現金及現金等值項目 28,432 22,079

此等資產之賬面值與其公平價值相若。
銀行結餘及短期存款之實際利率為0%（二零二零年：0%）。

借貸
二零二一年 二零二零年

千元 千元
銀行及其他貸款 33,946 41,819

應要求或於一年內 5,438 41,819

33,946 41,819

減：12個月內到期結算之金額（列於流動負債項下） (5,438) (41,819)

12個月後到期結算之金額 28,508 —

總計
固定利率

借貸
可變利率

借貸

固定利率
借貸之加權
平均利率

鎖定利率
之平均時間

千元 千元 千元 % 月
美元借貸 33,879 27,212 6,667 3.75 32

其他貨幣借貸 67 — 67 — —
於二零二一年十二月三十一日 33,946 27,212 6,734 3.75 32

美元借貸 39,408 16,408 23,000 3.1 6.5

其他貨幣借貸 2,411 — 2,411 — —
於二零二零年十二月三十一日 41,819 16,408 25,411 3.1 6.5

其他貸款
二零二一年 二零二零年

千元 千元
其他貸款（無抵押） 27,212 16,408

應要求或於一年內 2,771 16,408

27,212 16,408

減：12個月內到期結算之金額（列於流動負債項下） (2,771) (16,408)

12個月後到期結算之金額 24,441 —

其他貸款包括：

(a) 誠如附註28所披露，來自關聯方之13,000,000元（二零二零年：11,500,000元）貸款須於二零二四年八月三十一日
連同應計利息償還。

(b) 誠如附註28所披露，來自關聯方之10,000,000元貸款須於二零二四年八月三十一日償還，利率為4%。
(c) 2,422,000元（二零二零年：2,422,000元）之貸款關於根據美國冠狀病毒援助、救濟及經濟安全法案給予之政府支

持。此附有1%之利率。於並無合理保證豁免之情況，其已視為將於未來12個月內償還之債務。請參閱附註22。
(d) 上述貸款之應計利息為1,790,000元（二零二零年：986,000元）。

78

49

附錄二  Q UA R T O集團之財務資料

THE QUARTO GROUP, INC. 二零二一年年報
財務報表

策
略
報
告

管
治

財
務
報
表

17 現金、借貸及債務淨額（續）

總計
固定利率

借貸
可變利率

借貸

固定利率
借貸之加權
平均利率

鎖定利率
之平均時間

千元 千元 千元 % 月

美元借貸

於二零二一年十二月三十一日 27,212 27,212 — 3.75 32

於二零二零年十二月三十一日 16,408 16,408 — 2.8 6.5

銀行貸款

二零二一年 二零二零年

[…]

匯兌差異 — —

於十二月三十一日 (23,721) (23,721)

賬面值

於十二月三十一日 19,381 19,192

對包含商譽之現金產生單位進行減值測試
以下單位有重要之商譽賬面值：

二零二零年 二零一九年
千元 千元

美國Quarto出版集團(QUS) 12,882 12,882

英國Quarto出版集團(QUK) 6,499 6,310

19,381 19,192

各現金產生單位（「現金產生單位」）之可收回金額是採用使用價值法釐定。於釐定使用價值時，管理層為最初之十二
個月期間準備詳盡之自下而上的預算，並於各業務單位審視。使用相關之增長率及其他假設對另外兩年進行預測。超
過三年期之現金流通過採用潛在市場之2%增長率，將三年期之現金流推算至永久。然後採用特定國家之貼現率將現
金流貼現。所使用之增長率與該公司所經營行業之增長預期相一致，而貼現率是使用稅前加權平均資金成本分析計算。

計算使用價值之關鍵假設為：

終值增長率 貼現率
二零二零年 二零一九年 二零二零年 二零一九年

美國 2% 2% 11.40% 10.81%

英國 2% 2% 11.12% 10.54%

收益增長率：預測銷售增長率是基於董事會批准之截至二零二一年十二月三十一日止年度預算及三年計劃。其包含對
各現金產生單位之投資計劃所推動之未來增長之預期。

長期增長率：三年之預測是按現金產生單位是長期存在之業務單位之基礎上推算至永久。長期增長率是由特定地區之
長期增長率形成之混合率。

毛利率：毛利率是基於過往表現及未來期間銷售組合之預期變動。

73

94

附錄二  Q UA R T O集團之財務資料

THE QUARTO GROUP, INC. 二零二零年年報
財務報表

財務報表附註（續）

11 商譽（續）

本集團並無發現任何關鍵假設之合理可能變動會導致QUK現金產生單位商譽賬面值超過其可收回金額。QUS迄今擁有
最大之商譽及非流動資產及具有更大減值風險。基於上述長期增長率及貼現率，QUS超過商譽賬面值17,800,000元。
以下敏感度應用於此現金產生單位：

‧ 貼現率增加2%，於此水平並無減值。可收回金額較商譽賬面值多出7,100,000元。於記錄任何減值之前，貼現率
需要增加至15.3%。

‧ 終值增長率為零，於此水平並無減值。可收回金額較商譽賬面值多出8,900,000元。於記錄任何減值之前，終值增
長率需要顯示每年2%之下降。

‧ 第一年之收益下降5%，於此水平並無減值。可收回金額較商譽賬面值多出13,100,000元。

‧ 倘若不採取緩解措施，第一年收益下降5%，貼現率上調至13.1%，將導致減值。

倘若收益及利潤率出現顯著變動，此或會造成減值。

12 其他無形資產
重版書目 軟件 總計

千元 千元 千元
成本
於二零一九年一月一日 21,204 1,630 22,834

匯兌差異 (30) — (30)

於二零二零年一月一日 21,174 1,630 22,804

匯兌差異 79 — 79

於二零二零年十二月三十一日 21,253 1,630 22,883

攤銷及減值
於二零一九年一月一日 19,494 972 20,466

匯兌差異 (31) — (31)

本年度支出 811 276 1,087

於二零二零年一月一日 20,274 1,248 21,522

匯兌差異 81 — 81

本年度支出 890 231 1,121

於二零二零年十二月三十一日 21,245 1,479 22,724

賬面值
於二零二零年十二月三十一日 8 151 159

於二零一九年十二月三十一日 900 382 1,282

74

95

附錄二  Q UA R T O集團之財務資料

THE QUARTO GROUP, INC. 二零二零年年報
財務報表

策
略
報
告

管
治

財
務
報
表

13 物業、廠房及設備

短期租賃
物業裝修

使用權
租賃物業

廠房、設備
及汽車

固定裝置
及設備 總計

成本 千元 千元 千元 千元 千元

於二零一九年一月一日 1,242 — 943 1,085 3,270

過渡至國際財務報告準則第16號之調整 — 10,538 71 — 10,609

匯兌差異 26 156 27 1 210

增添 — — 138 — 138

重新計量 — 508 18 — 526

出售 (258) — — — (258)

於二零一九年十二月三十一日 1,010 11,202 1,197 1,086 14,495

匯兌差異 21 (22) 25 2 26

增添 — 227 34 — 261

重新計量 — 2 — — 2

出售 — (2,313) — — (2,313)

於二零二零年十二月三十一日 1,031 9,096 1,256 1,088 12,471

折舊

於二零一九年一月一日 508 — 391 819 1,718

匯兌差異 8 — 17 — 25

本年度支出：使用權資產 — 1,545 64 — 1,609

本年度支出：其他物業、廠房及設備 104 — 310 104 518

出售 (258) — — — (258)

於二零一九年十二月三十一日 362 1,545 782 923 3,612

匯兌差異 13 — 50 2 65

本年度支出：使用權資產 — 1,760 — — 1,760

本年度支出：其他物業、廠房及設備 105 — 217 78 400

出售 — (184) — — (184)

於二零二零年十二月三十一日 480 3,121 1,049 1,003 5,653

賬面淨值

於二零二零年十二月三十一日 551 5,975 207 85 6,818

於二零一九年十二月三十一日 648 9,657 415 163 10,883

所有物業、廠房及設備均已抵押作為本集團銀行借貸之擔保（附註18）。

於物業、廠房及設備之賬面淨值中包括5,975,000元（二零一九年：9,683,000元）之使用權資產，其中5,975,000元（二
零一九年：9,657,000元）歸屬於租賃物業裝修，零元（二零一九年：26,000元）歸屬於廠房、設備及汽車。此等資產之
折舊支出於上表單獨披露。

14 附屬公司
於附屬公司之投資清單，包括名稱、註冊成立國家及擁有人權益之比例，載於本公司資產負債表之附註5。所有此等
附屬公司均包括於綜合業績中。

75

96

附錄二  Q UA R T O集團之財務資料

THE QUARTO GROUP, INC. 二零二零年年報
財務報表

財務報表附註（續）

15 無形資產－出版前成本

二零二零年 二零二零年 二零二零年 二零一九年 二零一九年 二零一九年
千元 千元 千元 千元 千元 千元

正進行
之工作

已出版
之產品 總計

正進行
之工作

已出版
之產品 總計

成本
於一月一日 12,929 118,271 131,200 13,544 124,096 137,640

匯兌差異 147 2,056 2,203 213 1,827 2,040

增添 20,324 — 20,324 23,786 — 23,786

轉撥 (18,508) 18,508 — (21,279) 21,279 —

[…]

附錄二  Q UA R T O集團之財務資料

THE QUARTO GROUP, INC. 二零一九年年報
財務報表

策
略
報
告

管
治

財
務
報
表

10 每股盈利
二零一九年 二零一八年

千元 千元
本集團 本集團

來自持續經營業務
本年度溢利╱（虧損） 2,882 (552)

所收購無形資產之攤銷（扣除稅項） 654 701

特殊項目（扣除稅項） 339 4,603

用於經調整每股盈利之盈利 3,875 4,752

股份數目 數目 數目

普通股之加權平均數 20,444,550 20,444,550

潛在攤薄購股權之平均數目 171,597 256,655

普通股之攤薄加權平均數 20,616,147 20,701,205

每股盈利╱（虧損）（仙）－持續經營業務
基本 14.1 (2.7)

攤薄 14.0 (2.7)

經調整每股盈利（仙）
基本 19.0 23.2

攤薄 18.8 23.0

11 商譽
二零一九年 二零一八年 二零一七年

千元 千元 千元

成本
於一月一日 42,675 43,007 42,425

匯兌差異 238 (332) 582

於十二月三十一日 42,913 42,675 43,007

累計減值虧損
於一月一日 (23,721) (23,721) (6,281)

匯兌差異 — — (26)

減值 — — (17,414)

於十二月三十一日 (23,721) (23,721) (23,721)

賬面值
於十二月三十一日 19,192 18,954 19,286

對包含商譽之現金產生單位進行減值測試
以下單位有重要之商譽賬面值：

二零一九年 二零一八年 二零一七年
千元 千元 千元

美國Quarto出版集團(QUS) 12,882 12,882 12,882

英國Quarto出版集團(QUK) 6,310 6,072 6,404

19,192 18,954 19,286

71

143

附錄二  Q UA R T O集團之財務資料

THE QUARTO GROUP, INC. 二零一九年年報
財務報表

財務報表附註（續）

11 商譽（續）
各現金產生單位（「現金產生單位」）之可收回金額是採用使用價值法釐定。於釐定使用價值時，管理層為最初之十二
個月期間準備詳盡之自下而上的預算，並於各業務單位審視。使用相關之增長率及其他假設對另外兩年進行預測。超
過三年期之現金流通過採用潛在市場之2%增長率，將三年期之現金流推算至永久。然後採用特定國家之貼現率將現
金流貼現。所使用之增長率與該公司所經營行業之增長預期相一致，而貼現率是使用稅前加權平均資金成本分析計算。
有關資料如下：

終值增長率 貼現率

二零一九年 二零一八年 二零一七年 二零一九年 二零一八年 二零一七年

美國 2% 2% 2% 10.81% 10.90% 11.72%

英國 2% 2% 2% 10.54% 10.38% 11.16%

倘若預測收益、終值增長率或貼現率發生合理可能變動，則並無減值。所應用之敏感度是收益減少2.5%及貼現率增
加1%。

12 其他無形資產
重版書目 軟件 總計

千元 千元 千元

成本

於二零一八年一月一日 21,342 1,579 22,921

匯兌差異 (138) — (138)

增添 — 77 77

出售 — (26) (26)

於二零一九年一月一日 21,204 1,630 22,834

匯兌差異 (30) — (30)

於二零一九年十二月三十一日 21,174 1,630 22,804

攤銷及減值

於二零一八年一月一日 18,705 700 19,405

匯兌差異 (121) — (121)

本年度支出 850 298 1,148

本年度撇銷金額 60 — 60

出售 — (26) (26)

於二零一九年一月一日 19,494 972 20,466

匯兌差異 (31) — (31)

本年度支出 811 276 1,087

於二零一九年十二月三十一日 20,274 1,248 21,522

賬面值

於二零一九年十二月三十一日 900 382 1,282

於二零一八年十二月三十一日 1,710 658 2,368

於二零一七年十二月三十一日 2,637 879 3,516

72

144

附錄二  Q UA R T O集團之財務資料

THE QUARTO GROUP, INC. 二零一九年年報
財務報表

策
略
報
告

管
治

財
務
報
表

13 物業、廠房及設備
短期租賃
物業裝修

使用權
租賃物業

廠房、
設備及汽車

固定
裝置及設備 總計

成本 千元 千元 千元 千元 千元

於二零一八年一月一日 1,308 — 1,116 1,117 3,541

匯兌差異 (57) — (58) (23) (138)

增添 — — 167 2 169

出售 (9) — (282) (11) (302)

於二零一九年一月一日 1,242 — 943 1,085 3,270

過渡至國際財務報告準則第16號之調整 — 10,538 71 — 10,609

匯兌差異 26 156 27 1 210

增添 — — 138 — 138

重新計量 — 508 18 — 526

出售 (258) — — — (258)

於二零一九年十二月三十一日 1,010 11,202 1,197 1,086 14,495

折舊

於二零一八年一月一日 434 — 295 683 1,412

匯兌差異 (30) — (35) (20) (85)

本年度支出 113 — 413 167 693

出售 (9) — (282) (11) (302)

於二零一九年一月一日 508 — 391 819 1,718

匯兌差異 8 — 17 — 25

本年度支出：使用權資產 — 1,545 64 — 1,609

本年度支出：其他物業、廠房及設備 104 — 310 104 518

出售 (258) — — — (258)

於二零一九年十二月三十一日 362 1,545 782 923 3,612

賬面淨值

於二零一九年十二月三十一日 648 9,657 415 163 10,883

於二零一八年十二月三十一日 734 — 552 266 1,552

於二零一七年十二月三十一日 874 — 821 434 2,129

所有物業、廠房及設備均已抵押作為本集團銀行借貸之擔保（附註18）。

於物業、廠房及設備之賬面淨值中包括9,683,000元之使用權資產，其中9,657,000元歸屬於租賃物業裝修，26,000元
歸屬於廠房、設備及汽車。此等資產之折舊支出於上表單獨披露。

14 附屬公司
於附屬公司之投資清單，包括名稱、註冊成立國家及擁有人權益之比例，載於本公司資產負債表之附註5。所有此等
附屬公司均包括於綜合業績中。

73

145

附錄二  Q UA R T O集團之財務資料

THE QUARTO GROUP, INC. 二零一九年年報
財務報表

財務報表附註（續）

15 無形資產－出版前成本
經重列 經重列
（附註1） （附註1）

二零一九年 二零一八年 二零一七年
千元 千元 千元

成本

於一月一日 137,640 188,531 179,021

匯兌差異 2,040 (3,354) 4,609

增添 23,786 27,585 33,360

重新分類至其他資產負債表項目 — — (2,113)

出售 (28,931) (75,122) (26,346)

於十二月三十一日 134,535 137,640 188,531

攤銷

於一月一日 84,934 132,288 120,658

匯兌差異 1,141 (2,000) 1,822

本年度支出 28,694 29,267 31,286